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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 194 

I brev af 29. juni 2023 har udvalget efter ønske fra Lotte Rod (RV) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 194: 

Vil ministeren oplyse, hvad det vil koste, at stille krav om pædagogiske 

ledere på alle matrikler i alle daginstitutioner? 

Svar: 

Børne- og Undervisningsministeriet har ikke adgang til data, der muliggør 

en opgørelse om antallet af matrikler i alle daginstitutioner. Til brug for 

besvarelsen er der i stedet taget udgangspunkt i antal anvisningsenheder 

ultimo 2021 samt antal fuldtidsomregnede pædagogiske ledere i 2021, jf. 

Dagtilbudsregisteret og Danmarks Statistik. Opgørelsen vedrører imidlertid 

alene pædagogiske ledere i kommunale og selvejende daginstitutioner, og 

omfatter således ikke pædagogiske ledere i puljeordninger og privatinsti-

tutioner. Dette skyldes, at det foreliggende datagrundlag for puljeordnin-

ger og privatinstitutioner ikke vurderes at være af tilstrækkelig kvalitet. 

Dels var dagtilbudsregisteret på opgørelsestidspunktet for så vidt angår 

privatinstitutioner og puljeordninger mangelfuldt. Dels foretages der ak-

tuelt ikke en validering af det pædagogiske personale i hhv. puljeordninger 

og privatinstitutioner. Endelig bemærkes det, at der pågår et arbejde med 

løbende at forbedre kvaliteten i dagtilbudsregisteret. 

 

Pr. 31. december 2021 var der 3.470 kommunale og selvejende daginstitu-

tioner opgjort pr. anvisningsenhed. Til sammenligning var der 3.274 pæ-

dagogiske ledere i kommunale og selvejende daginstitutioner, jf. Danmarks 

Statistik og Dagtilbudsregisteret. 

 

Det er med det eksisterende datagrundlag ikke muligt at knytte de pæda-

gogiske ledere direkte til konkrete anvisningsenheder. Som følge heraf er 

der beregningsteknisk taget udgangspunkt i antallet af pædagogiske ledere 

pr. kommune, og dertil antaget, at de pædagogiske ledere fordeler sig i 

forskellige anvisningsenheder i kommunen. Det er endvidere lagt til grund, 

at der ’fyldes op fra bunden’ og således ikke omfordeles fra kommuner 
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med flere pædagogiske ledere end daginstitutioner, til kommuner med 

færre pædagogiske ledere end daginstitutioner. På baggrund heraf skønnes 

merbehovet for pædagogiske ledere at udgøre 354. 

 

Med udgangspunkt i en gennemsnitlig årsløn for pædagogisk uddannede 

ledere, jf. KRL 2022, skønnes de kommunale merudgifter at udgøre ca. 230 

mio. kr. årligt inkl. overhead (2023-pl). Hertil kommer øget forældrebeta-

ling.  

 

Der er ikke taget højde for de afledte udgifter til et stigende tilskud til 

privat pasning som følge af, at enhedsudgifter pr. barn i daginstitutioner 

vil stige, hvis der ansættes flere pædagogiske ledere. 

 

Såfremt antallet af pædagogiske ledere i puljeordning og privatinstitution i 

den enkelte kommune er lavere end antallet af puljeordninger og privatin-

stitutioner, vil det medføre yderligere udgifter, som ikke er indeholdt i 

ovenstående udgiftsskøn.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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